
Ano 2014, Edição n.º 3071 - Crato (CE), Quinta-feira 16 de Outubro de 2014.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2014, Edição n.º 3071 - Crato (CE), Quinta-feira 16 de Outubro de 2014.

OFÍCIO

OFICIO Nº 410/2014 – Finanças/Tesouraria
Crato, 14 de Outubro de 2014.
Jairismar Pereira da Silva
M.D. Gerente Geral Banco do Brasil (BB).
Crato/Ce
Cumprimentando-o cordialmente, autorizo inclusão da seguinte nomenclatura CRECHES - BRASIL na conta corrente n° 47428-2 Agência 0094-9, Banco do 
Brasil, junto à Secretaria Municipal Educação CNPJ 07.587.975-0001-07 no Município do Crato. 
Da mesma forma, dou poderes aos senhores EDIO OLIVEIRA NUNES CPF 988.901.315-00, JOÃO BOSCO PEREIRA TORRES CPF 462.271.483-34 e 
ROBÉRIO ALVES NOGUEIRA CPF 630.676.503-44. Para assinarem em conjunto (no máximo duas assinaturas), podendo para tanto emitir cheques, abrir 
contas de deposito, autorizar cobranças, utilizar o credito aberto na forma e condições, recebe, passar recibo e dar quitação, solicitar saldos, extratos e 
comprovantes, requisitar talonários de cheques, autorizar debito em conta relativo a operações, retirar cheques devolvidos, endossar cheque, sustar/contra-
ordenar cheques, cancelar cheques,baixar cheques, efetuar resgate/aplicações financeiras, cadastrar , alterar e desbloquear senhas, efetuar saques – conta 
corrente, efetuar saques – poupança, efetuar pagamentos por meio eletrônico, efetuar transferência por meio eletrônico, efetuar movimentação financeira por 
no RPG, consultar contas/ aplic. Programas repasse programas federais – RPG, liberar arquivos de pagamento no gerenciador financeiro/ aasp, solicitar saldos/ 
extratos de operação de credito, emitir comprovantes, efetuar transferência para mesma titularidade – meio eletrônico, encerrar contas de deposito.
Na oportunidade renovamos os mais elevados protestos de alta estima e consideração.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO 

PORTARIA

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR (PAD) Nº 30/2014
CRATO/CE, 08 DE OUTUBRO DE 2014.
EMENTA: Instaura Procedimento Administrativo Disciplinar em face do servidor que indica e adotam outras providencias;
Considerando o memorando nº 101/2014 GMC do dia 02/10/2014 expedido pelo Subcomandante da Guarda Municipal do Crato;
O Corregedor Geral da Guarda Municipal com fulcro no arts. 122, 123 e 124 da lei nº 2.867 de 29 de maio de 2013, RESOLVE:
Art.1º. Instaurar Processo Administrativo Disciplinar – PAD Nº 030/2014 pelo rito sumário, em face do servidor JOSÉ DENILSON SILVA BEZERRA, 
portador do CPF: 618.369.583-15, para apuração de suposto cometimento de infração disciplinar, tipificada no art. 49, IV da Lei nº 2.867/2013 (usar uniforme 
incompleto ou vestuário incompatível com a função, ou, ainda, descurar-se do asseio pessoal, contrariando as normas respectivas)
Art.2º. O Processo Administrativo supramencionado será acompanhado e processado pela Comissão Processante Permanente devidamente nomeada nos 
termos da Lei.
____________________________________
CARLOS FELIPE TORRES DE BRITO
Corregedor Geral da Guarda Municipal 

PORTARIA

PORTARIA N° 1310003/2014 - GP
CRATO/CE, 13 DE OUTUBRO DE 2014.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e, nos termos dos incisos VIII e XIV do art. 64, da Lei Orgânica 
do Município de Crato/CE,
RESOLVE:
EXONERAR, A PEDIDO, 100h da carga horária da servidora municipal AMANDA FERREIRA DE SOUSA, inscrita no CPF sob o n° 026.757.943-84, 
nomeada através da Portaria n° 0108001/2012-GAB/SEPLAD, ocupante do cargo de Professora, lotada na Secretaria Municipal de Educação. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, em 13 de Outubro de 2014. 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 7



Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0010610/2014-SMS
CRATO/CE, 06 DE OUTUBRO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do Curso de Gestão da Assistência Farmacêutica – Educação a Distância, que acontecerá nos dias 16 e 17 de outubro de 2014, 
no Auditório Reitor Icaro de Sousa Moreira no Campus do Pici, Bloco 902, Fortaleza-CE. 
Nome: Laíssa Paulino dos Santos
CPF: 026.994.403-61
Cargo: Coordenadora de Unidade/Farmácia Auto Custo 
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza-CE
Período: 16 e 17 de Outubro de 2014
Quantidade: 02 (Duas) diárias
Valor da Diária: R$ 210,00
Total Concedido: R$ 420,00 (Quatrocentos e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete da Secretária, em 06 de Outubro de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0010710/2014-SMS
CRATO/CE, 07 DE OUTUBRO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da Reunião Câmara Técnica de Gestão do Trabalho e Educação em Saúde, que acontecerá no dia 08 de outubro de 2014 das 
08:30 às 13:00 no auditório do CESAU em Fortaleza-CE. 
Nome: Francisco Marcondes Batista 
CPF: 223.115.563-04
Cargo: Guarda Municipal / Membro do Conselho de Saúde
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza-CE
Período: 08 de Outubro de 2014
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete da Secretária, em 07 de Outubro de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0010710/2014-SMS
CRATO/CE, 07 DE OUTUBRO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Realizar alterações de Programação Integrada Pactuada – PPI, do SAI/SIH/SUS, alterações a alocação dos recursos oriundos do hospital 
Manuel de Abreu e ajustes de programações das Unidades do PSF, nos dias 08 a 10 de outubro de 2014, na Secretaria de Saúde do Estado – SESA, 
CORAC/NUCIS, em Fortaleza-CE. 
Nome: Adalva Briseno da Silva
CPF: 222.588.683-00
Cargo: Coordenadora de Unidade Básica de Saúde
Lotação: Secretaria de Saúde 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 7



Destino: Fortaleza-CE
Período: 08 a 10 de Outubro de 2014
Quantidade: 03 (Três) diárias
Valor da Diária: R$ 210,00
Total Concedido: R$ 630,00 (Seiscentos e trinta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete da Secretária, em 07 de Outubro de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0011010/2014-SMS
CRATO/CE, 10 DE OUTUBRO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: Maria Cleide Messias Silva 
CPF: 649.633.733-00
Cargo: Auxiliar de Enfermagem
Lotação: PSF Vila Padre Cicero
Destino: Fortaleza-CE
Período: 12/13 de Outubro de 2014
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete da Secretária, em 10 de Outubro de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0030610/2014-SMS
CRATO/CE, 06 DE OUTUBRO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte da paciente Vitória Paula da Silva, para realização de exame marcado para o dia 07 de outubro de 
2014, às 10:30 da manhã no Hospital Albert Sabin em Fortaleza-CE.
Nome: Joana de Souza da Silva 
CPF: 824.723.003-87
Cargo: Técnica de Enfermagem
Lotação: PSF Vila São Bento
Destino: Fortaleza-CE
Período: 06/07 de Outubro de 2014
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete da Secretária, em 06 de Outubro de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0040610/2014-SMS
CRATO/CE, 06 DE OUTUBRO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 7



RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza-CE.
Nome: Joana de Souza da Silva 
CPF: 824.723.003-87
Cargo: Técnica de Enfermagem
Lotação: PSF Vila São Bento
Destino: Fortaleza-CE
Período: 08/09 de Outubro de 2014
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete da Secretária, em 06 de Outubro de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0050610/2014-SMS
CRATO/CE, 06 DE OUTUBRO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transportar a paciente Vitória Paula da Silva, para realização de exame marcado para o dia 07 de outubro de 2014, às 10:30 da manhã no 
Hospital Albert Sabin em Fortaleza-CE.
Nome: José Coelho Bernardo 
CPF: 044.992.438-66
Cargo: Motorista 
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período: 06/07 de Outubro de 2014
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete da Secretária, em 06 de Outubro de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0810001 /2014- SME
CRATO/CE, 08 DE OUTUBRO DE 2014
Designa servidor(a) para empreender
a viagem que indica, conceder diária e
adota outras providências.
O Secretário da Secretaria de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Nº 2.273/2005, de 12 de 
Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/ 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º- Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o(a) servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da Formação Continuada de Gestores do Projovem Campo – Saberes da Terra – Edição 2014, que acontecerá na cidade de 
RECIFE/PE, nos dias 13 à 15 de Outubro de 2014 (Segunda, Terça e Quarta- Feira), de 08h00min às 18h00min. Local: Hotel Park Hotel - Rua dos 
Navegantes, 09 – Boa Viagem – Recife.
Lembramos que, conforme o item III do Art. 12 da Resolução CD/FNDE nº 11/2014. Onde o executor poderá utilizar recursos do Programa para custeio de 
Despesas com formação dos gestores, ou seja, deslocamento, hospedagem e alimentação dos participantes da formação. 
Nome: VALÉRIA DE LIMA SARAIVA Destino: RECIFE/PE
CPF: 798.442.513-20 Período: 13 a 15 /10/ 2014
Cargo: Professora Efetiva/ Coordenadora Programas e Projetos Quantidade: 03
Lotação: Secretaria de Educação Valor da Diária: R$ 360,00
Total Concedido: R$ 1.080,00 (Mil e Oitenta Reais).
Artigo 2º- Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor(a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Educação, 08 de Outubro de 2014.
Robério Alves Nogueira

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 7



Secretário Municipal de Educação 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0810001/2014 - SMTDS
CRATO/CE, 08 DE OUTUBRO DE 2014.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Acompanhar a menor IANA VITÓRIA SOUSA DO NASCIMENTO que se encontra abrigada na Casa de Acolhimento de Crato – CE, 
para uma reavaliação cardiológica que será realizada no Hospital de Messejana, no dia 15/10/2014 às 13:00h em Fortaleza – CE. 
Nome: Francisca Ismênia Lacerda Leite
CPF: 897.559.603-68 
Cargo: Mãe Social 
Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza - CE
Período: 15/10/2014
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 120,00 (cento e vinte reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 08 de outubro de 2014.
______________________________
Elisangela Rodrigues Leite Moura 
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - SMTDS 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0810002 /2014- SME
CRATO/CE, 08 DE OUTUBRO DE 2014
Designa servidor(a) para empreender
a viagem que indica, conceder diária e
adota outras providências.
O Secretário da Secretaria de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Nº 2.273/2005, de 12 de 
Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/ 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º- Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o(a) servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da Formação Continuada de Gestores do Projovem Campo – Saberes da Terra – Edição 2014, que acontecerá na cidade de 
RECIFE/PE, nos dias 13 a 15 de Outubro de 2014 (Segunda, Terça e Quarta- Feira), de 08h00min às 18h00min. Local: Hotel Park Hotel - Rua dos 
Navegantes, 09 – Boa Viagem – Recife.
Nome: ROZANGELA LUIZ DE SOUSA Destino: RECIFE/PE
CPF: 293.458.393-72 Período: 13 a 15 /10/ 2014
Cargo: Professora Efetiva/ Técnica Pedagógica Quantidade: 03
Lotação: Secretaria de Educação Valor da Diária: R$ 210,00
Total Concedido: R$ 630,00 (Seiscentos e Trinta Reais).
Artigo 2º- Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor(a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Educação, 08 de Outubro de 2014.
Robério Alves Nogueira
Secretário Municipal de Educação 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0810003 /2014- SME
CRATO/CE, 08 DE OUTUBRO DE 2014
Designa servidor(a) para empreender
a viagem que indica, conceder diária e
adota outras providências.
O Secretário da Secretaria de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Nº 2.273/2005, de 12 de 
Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/ 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º- Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o(a) servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da Reunião para discutir o Projeto de Resolução, sobre credenciamento de instituição de ensino, autorização e reconhecimento 
de cursos da educação no âmbito do Estado do Ceará, que acontecerá na cidade de FORTALEZA/CE, no dia 14 de Outubro de 2014 (Terça - Feira), às 
09h00min. Local: Auditório do Conselho Estadual de Educação- Rua Napoleão Laureano Nº 500, Bairro: Fátima – Fortaleza -CE.
Nome:LENYANA BARBOSA PEIXOTO Destino: FORTALEZA/CE
CPF: 248.730.393-04 Período: 14/10/ 2014
Cargo Professora Efetiva / Técnica do Conselho Quantidade: 01

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 7



Lotação: Secretaria Municipal de Educação / Cedida ao Conselho Municipal de Educação 
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e Vinte Reais).
Artigo 2º- Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor(a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Educação, 08 de Outubro de 2014.
Robério Alves Nogueira
Secretário Municipal de Educação 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0810004 /2014- SME
CRATO/CE, 08 DE OUTUBRO DE 2014.
Designa servidor(a) para empreender
a viagem que indica, conceder diária e
adota outras providências.
O Secretário da Secretaria de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Nº 2.273/2005, de 12 de 
Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/ 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º- Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o(a) servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do VIII ENCONTRO, uma Reunião Preparatória para o IX ENCONTRO DE EDUCANDOS 2014 da CESABB/CE, que 
acontecerá na cidade de FORTALEZA/CE, no dia 17 de Outubro de 2014(Sexta - Feira), a partir das 09h00min. Local: AABB Fortaleza, Av. Barão de 
Studart, 2917 – Joaquim Távora – Fortaleza - CE.
Nome: ALINE RODRIGUES DE SOUSA OLIVEIRA Destino: FORTALEZA/CE
CPF: 804.629.283-49 Período: 17/10/ 2014
Cargo Coordenadora AABB Quantidade: 01
Lotação: Secretaria Municipal de Educação 
Valor da Diária: R$ 180,00
Total Concedido: R$ 180,00 (Cento e Vinte Reais).
Artigo 2º- Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor(a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Educação, 08 de Outubro de 2014.
Robério Alves Nogueira
Secretário Municipal de Educação 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0810005 /2014- SME
CRATO/CE, 08 DE OUTUBRO DE 2014
Designa servidor(a) para empreender
a viagem que indica, conceder diária e
adota outras providências.
O Secretário da Secretaria de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Nº 2.273/2005, de 12 de 
Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/ 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º- Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o(a) servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da Reunião para discutir o Projeto de Resolução, sobre credenciamento de instituição de ensino, autorização e reconhecimento 
de cursos da educação no âmbito do Estado do Ceará, que acontecerá na cidade de FORTALEZA/CE, no dia 14 de Outubro de 2014 (Terça - Feira), às 
09h00min. Local: Auditório do Conselho Estadual de Educação- Rua Napoleão Laureano Nº 500, Bairro: Fátima – Fortaleza -CE.
Nome: FRANCISCA GLÓRIA SANTOS CARVALHO Destino: FORTALEZA/CE
CPF: .: 318.529.553-68 Período: 14/10/ 2014
Cargo: : Secretaria Escolar Efetiva / Presidenta do Conselho Quantidade: 01
Lotação: Secretaria Municipal de Educação / Cedida ao Conselho Municipal de Educação 
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e Vinte Reais).
Artigo 2º- Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor(a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Educação, 08 de Outubro de 2014.
Robério Alves Nogueira
Secretário Municipal de Educação 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0909006/2014 -SECRETARIA DA CULTURA.
CRATO/CE, 09 de SETEMBRO DE 2014
Designa servidora para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Cultura, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005 e o Decreto Nº 0604001/2011, 
de 06 de abril de 2011.
RESOLVE:

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 7



Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participação da Secretaria de Cultura do Crato2014 representada pelo servidor Carlos Allan Neves Bastos no Paraty em Foco - Festival 
Internacional de Fotografia, é um evento que acontecerá entre os dias 24 e 28 de setembro, em Paraty/RJ, contando com a colaboração de grandes nomes da 
fotografia nacional e internacional, e atividades como workshops, entrevistas, exposições e projeções. 
Nome: Carlos Allan Neves Bastos
CPF: : 034742124-51
Cargo: GERENTE DA CÉLULA DE ACOMPANHAMENTO A PROJETOS, CONVÊNIOS E EDITAIS-CDA2
Lotação: Sec. Cultura
Destino: Parati/RJ
Período: 24 a 28/09/2014
Quantidade: 01
Valor da Diária: R$ 210,00 
Total Concedido: R$ 210,00 (Duzentos e dez reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Cultura, em 09 de setembro de 2014.
Rosiane Bezerra de Oliveira
Secretária Municipal de Cultura 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1310001/2014-GP
CRATO/CE, 13 DE OUTUBRO DE 2014.
EMENTA: Altera o art. 1° da Portaria n° 1905003/2014, de 19 de maio de 2014, que já havia alterado a de n° 0205003/2014, de 02 de maio de 2014, e adota 
outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento na Lei Municipal n° 3.043/2014, de 01 de 
outubro de 2014, 
RESOLVE:
Art. 1º. Altera o art. 1° da Portaria n° 1905003/2014, de 19 de maio de 2014, que passará a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1°. Nomeia como membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB as pessoas abaixo indicadas:
Representantes da Secretaria de Educação do Município:
Titular: Raimunda dos Santos Severino, inscrita no CPF sob o n° 308.072.713-49
Suplente: Jucicleide Correia da Silva, inscrita no CPF sob o n° 670.190.303-78
Titular: Ana Clarice Correia Silva, inscrita no CPF sob o n° 308.072.393-72
Suplente: Maria de Fátima de Sousa Rodrigues, inscrita no CPF sob o n° 502.353.203-82 
Representantes dos Professores das Escolas Públicas Municipais:
Titular: Samuel Duarte Siebra, inscrito no CPF sob o n° 762.803.063-72
Suplente: José Fernandes da Silva, inscrito no CPF sob o n° 346.438.503-53
Representantes dos Diretores das Escolas Públicas Municipais:
Titular: Maria Onilma Pereira Oliveira, inscrita no CPF sob o n° 426.193.353-53
Suplente: Saionara Alencar Pereira Mousinho, inscrita no CPF sob o n° 540.448.393-87
Representantes dos Servidores Técnicos-Administrativos das Escolas Públicas Municipais:
Titular: Silas da Silva Crispim, inscrito no CPF sob o n° 024.125.303-94
Suplente: Fábio Vicente dos Santos, inscrito no CPF sob o n° 995.196.313-72
Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública:
Titular: Maria Silderlânia França de Oliveira, inscrita no CPF sob o n° 071.009.543-04
Suplente: Antônio Wesley Henrique Castelo Branco, inscrito no CPF sob o n° 005.849.173-11
Titular: Joana D’arc Caetano França, inscrita no CPF sob o n° 037.648.663-57
Suplente: Bruno Jardel Duarte Cordeiro, inscrito no CPF sob o n° 070.658.793-64
Representantes do Conselho Municipal de Educação:
Titular: Maria Águeda Brito Leite Duarte, inscrita no CPF sob o n° 308.031.873-00 
Suplente: Arlane Markely dos Santos Freire, inscrito no CPF sob o n° 023.973.703-28
Representantes do Conselho Tutelar:
Titular: Edmilson Romão da Silva, inscrito no CPF sob o n° 643.243.543-91
Suplente: Jacinta Moreira Leite, inscrita no CPF sob o n° 346.438.003-30
Representantes dos Pais dos alunos:
Titular: Leonilson Silva Parente, inscrito no CPF sob o n° 426.158.443-34 
Suplente: Isabel Caetano de Oliveira, inscrita no CPF sob o n° 144.884.933-00
Titular: Fátima Cristina da Silva Fernandes, inscrita no CPF sob o n° 462.314.123-34 
Suplente: Francisvaldo dos Santos Morais, inscrito no CPF sob o n° 838.605.683-53.”
Art. 2°. Os demais artigos da Portaria n° 0205003/2014, de 02 de maio de 2014, continuam inalterados. 
Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de maio do corrente ano.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, em 13 de outubro de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 7


